MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

1ª Retificação ao Edital Nº 01 de 01 de fevereiro de 2019 - COREME/UNIFAP/HSCSL

A Comissão de Residência Médica da Universidade Federal do Amapá – COREME/UNIFAP, no uso de
suas atribuições, torna público a presente retificação, conforme disposto abaixo, permanecendo
inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

Onde se lê:

8. PROGRAMAS OFERECIDOS

8.1. PROGRAMAS RECOMENDADOS PELA COMISSÃO NACIONAL DE RESIDÊNCIA MÉDICA
(CNRM), DURAÇÃO, NÚMERO DE VAGAS OFERECIDAS E OS HOSPITAIS DA REDE SESA QUE OS
OFERECE COM BOLSAS SOB A RESPONSABILIDADE DO MEC/UNIFAP.

PROGRAMA DURAÇÃO VAGAS PREVISTAS HOSPITAL

Cirurgia do Trauma *** 01 ano 2 HE

Clínica Médica 02 anos 4 HCAL/HE

Ginecologia e Obstetrícia 03 anos 2 HMML

Pediatria 03 anos 4 HCA

Pré-Requisito em Área
Cirúrgica Básica**

02 anos 2 HCAL/HE

Leia-se:

8. PROGRAMAS OFERECIDOS

8.1. PROGRAMAS RECOMENDADOS PELA COMISSÃO NACIONAL DE RESIDÊNCIA MÉDICA
(CNRM), DURAÇÃO, NÚMERO DE VAGAS OFERECIDAS E OS HOSPITAIS DA REDE SESA QUE OS
OFERECE COM BOLSAS SOB A RESPONSABILIDADE DO MEC/UNIFAP.

PROGRAMA DURAÇÃO VAGAS PREVISTAS HOSPITAL

Cirurgia do Trauma *** 01 ano 2 HE

Clínica Médica 02 anos 5 HCAL/HE

Ginecologia e Obstetrícia 03 anos 2 HMML

Pediatria 03 anos 4 HCA

Pré-Requisito em Área
Cirúrgica Básica**

02 anos 2 HCAL/HE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

Profª. MSc. Leila do Socorro da Silva Morais

Coordenadora da COREME/UNIFAP
Portaria nº 0859/2017